CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº,            DE 2024

(Do Sr. Heitor Schuch e outros)

Requer a realização de Sessão Solene

em comemoração aos 200 anos da

Imigração Alemã no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em

comemoração aos 200 anos da Imigração Alemã no Brasil. A ser realizada no

dia 16 de julho de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O ano de 2024 marca o Bicentenário da Imigração Alemã no Brasil.

Entre 1824 e 1830, mais de cinco mil imigrantes alemães desembarcaram em

terras brasileiras, com a maioria se estabelecendo na região do Vale dos Sinos

e arredores. A população cresceu consideravelmente, alcançando cerca de 300

mil germânicos até o início do Século XX.

Em 25 de julho de 1824, os primeiros imigrantes de língua alemã

chegaram a São Leopoldo/RS, marcando o início de uma onda migratória que

contribuiria significativamente para a construção do Rio Grande do Sul e do

Brasil como um todo.

A data trata-se de um marco histórico que merece ser celebrado e

reconhecido pela importância que teve e continua tendo na construção e na

diversidade cultural do nosso país.

A Imigração Alemã para o Brasil teve início em 1824, quando um grupo

com mais de 200 famílias chegou ao Rio de Janeiro, trazendo consigo uma

riqueza de tradições, conhecimentos e valores que contribuíram *C
D2

41
52

88
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241528899600

RE
Q

 n
.2

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
4

14
:5

2:
49

.7
67

 -
M

ES
A

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

significativamente para o desenvolvimento econômico, social e cultural do

Brasil.

Ao longo dos últimos dois séculos, os imigrantes alemães e seus

descendentes deixaram uma marca permanente em várias regiões do Brasil,

especialmente no Sul, onde se estabeleceram e ajudaram a colonizar diversas

áreas, introduzindo técnicas agrícolas avançadas, promovendo a educação, a

cultura e contribuindo para o progresso econômico dessas regiões.

Além disso, a imigração alemã enriqueceu a diversidade étnica e cultural

do Brasil, enraizando-se em nossa sociedade e influenciando nossa culinária,

arquitetura, música, literatura, entre outros aspectos.

Celebrar os 200 anos da Imigração Alemã é uma oportunidade para

reconhecer e homenagear o legado desses pioneiros, bem como para

fortalecer os laços de amizade e cooperação entre o Brasil e a Alemanha.

Por todas essas razões, é justo e oportuno que a Câmara dos

Deputados realize uma sessão solene a essa importante data, a fim de celebrar

a contribuição dos imigrantes alemães para a construção da identidade

nacional brasileira e para reafirmar os valores de diversidade, tolerância e

integração que são fundamentais para o nosso país.

A celebração dos 200 anos da Imigração Alemã será um momento de

reflexão, reconhecimento e celebração para todos os brasileiros.

Deputado HEITOR SCHUCH

PSB/RS

Sala das Sessões,          em          de            2024.

*C
D2

41
52

88
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241528899600

RE
Q

 n
.2

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
4

14
:5

2:
49

.7
67

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Heitor Schuch)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 200 anos da

Imigração Alemã no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD241528899600, nesta ordem:

 1  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 2  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241528899600

RE
Q

 n
.2

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
4

14
:5

2:
49

.7
67

 -
M

ES
A